
Hlohyně 
 
Asi 6 druhů roste v jihovýchodní Evropě, Himaláji a 
Číně. Pro naše podmínky má význam jenom hlohyně 
ohnivá (Pyracantha coccinea), stálezelený trnitý keř, 
u nás až 3 m vysoký a velmi dekorativní. Má leskle 
temně zelené listy, na okraji jemně vroubkovaně 
pilovité. Drobné květy jsou bílé a skládají široká 
květenství; kvete v květnu a červnu. Plodem je 
nápadná, kulatá, 5-6 mm široká malvice. Jasně 
červené až oranžové malvice dozrávají v bohatých, 
nápadných a ozdobných plodenstvích v září a říjnu. 
Na keři vytrvávají přes zimu.  

Dobře rostu na slunci i ve stínu, vyhovují jí výživné, 
těžší, jílovitohlinité půdy. Je vápnomilná a dobře 
snáší sucho. V tuhých zimách namrzá ale po seříznutí 
rychle a dobře obroste, příp. vyráží kořenovými 
výmladky. Obvykle se množí semeny, příp. řízky 
řezanými v létě nebo na podzim s kouskem starého 
dřeva.  
Hlohyně je ozdobná olistěním, kvetením a hlavně 
plody. Vysazuje se jako solitera, v blízkosti cest, do 
živých plotů a hodí se i do skupin.  Bývá i ve větších 
skalkách. Podle potřeby může vytvořit i nepropustnou 
trnitou houštinu.  
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 


